
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122700047

47

Nº 248, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º DESCREDENCIAR 09 (nove) servidores do quadro do DNIT, designado
para desempenhar as atribuições de Agente da Autoridade de Trânsito, nas rodovias
federais sob circunscrição desta Autarquia, no comprimento ao que determina os
artigos nº 21 e 280, § 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas resoluções
e alterações posteriores.

. ID Nome Completo Portaria Credencial SR

. 01 ANTONIO FLORENTINO ALVES 607 de 04/06/10 SRE - PR

. 02 EDISON LUIS RODAK 1682 de 15/09/16 SRE - PR

. 03 LAURO WOLSKI 457 de 29/03/07 SRE - PR

. 04 MARCOS ANTONIO NETZEL 607 de 04/06/10 SRE - PR

. 05 PAULO ROBERTO MON-
T EG U T T E

457 de 29/03/03/07 SRE - PR

. 06 REGINA MARIA VITERBO
TSUSHIMA

607 de 04/06/10 SRE - PR

. 07 ROBERTO CARLOS DOS SAN-
TOS

607 de 04/06/11 SRE - PR

. 08 SERGIO HAHNER 607 de 04/06/10 SRE - PR

. 09 ULISSES TOAZZA 607 de 04/06/10 SRE - PR

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SILVA RODRIGUES
Autoridade de Trânsito

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e o constante no art. 1º, inciso II da Portaria/MT nº 698, de
06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 6.685 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RENÊ ALVES DE OLIVEIRA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5577-8, CPF nº 976.168.696-53, dos
encargos de substituto eventual do Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado do Tocantins desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.686 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOBERTH DAVID BORBA NEVES, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5140-3, CPF nº 012.382.041-39, para
substituir o Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendência
Regional no Estado do Tocantins desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.687 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CEZAR AUGUSTO MATOS E SOUZA, Analista
em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3237-9, CPF nº 028.055.046-40,
dos encargos de substituto eventual do Superintendente Regional, código DAS-101.4, da
Superintendência Regional no Estado do Tocantins desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.688 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANAX LIMA BRAGA, Analista em Infraestrutura
de Transportes, matrícula DNIT nº 4059-2, CPF nº 626.974.393-15, para substituir o
Superintendente Regional, código DAS-101.4, da Superintendência Regional no Estado
do Tocantins desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 1º, inciso II da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 6.703 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ROGER TRISTÃO PADUA FRIZZERA, Engenheiro,
matrícula DNIT nº 388-3, CPF nº 910.321.807-49, dos encargos de substituto eventual do
Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional no Estado
do Espírito Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.704 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARILIA BOMTEMPO PEREIRA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5459-3, CPF nº 009.223.431-36, para
substituir o Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional
no Estado do Espírito Santo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Nº 6.705 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ ROBERTO DA SILVA PEREIRA, Datilógrafo,
matrícula DNIT nº 1621-7, CPF nº 622.996.707-34, dos encargos de substituto eventual do
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional no
Estado do Espírito Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.706 - Art. 1º DESIGNAR a servidora DEISE MEIRA ARDISSON, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4574-8, CPF nº 130.948.487-29, para
substituir o Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência
Regional no Estado do Espírito Santo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.708 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ANA PAULA FERNANDES MIRANDA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3301-4, CPF nº 710.675.407-25, dos
encargos de substituta eventual do Chefe do Serviço de Operações, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.709 - Art. 1º DESIGNAR a servidora DÉBORA MÁRCIA PERES, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3993-4, CPF nº 034.542.997-48, para
substituir o Chefe do Serviço de Operações, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 6.731, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 1º, inciso II da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora FABÍOLA MEDEIROS MACEDO LOBATO, Técnico
Administrativo, matrícula DNIT nº 4520-0, CPF nº 836.630.372-15, para exercer a função de
Coordenadora de Contratos e Compras, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos, da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, ficando
dispensada dos encargos de substituta eventual da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 6.750, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O REPRESENTANTE DO DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, ÓRGÃO EXECUTIVO RODOVIÁRIO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria/DG nº 841 de 02/07/2015,
publicada no Diário Oficial da União- DOU de 03/07/2015, para exercer as atribuições de
Autoridade de Trânsito, relativamente as competências elencadas nos artigos
21,256,280,282,285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB: resolve:

Art. 1º DESCREDENCIAR 02 (dois) servidores do quadro do DNIT, designados
para desempenharem as atribuições de Agente da Autoridade de Trânsito, nas rodovias
federais sob circunscrição desta Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos
nº 21 e 280, § 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas resoluções e alterações
posteriores.

. ID Nome Completo Portaria Credencial SR

. 01 JOÃO BOSCO DE MEDEIROS 268 de 24/03/2005 SRE - AC

. 02 EDUARDO COELHO WILBERT 1774 de 13/11/2015 SRE - AC

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SILVA RODRIGUES
Autoridade de Trânsito

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 228, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Ato Administrativo n° 339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com
fundamento no artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do empregado público
HERALDO DE ALCANTARA BITTENCOURT, matrícula nº 13991-13, pertencente ao quadro de
pessoal da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a
Advocacia-Geral da União, exercendo atividades na Procuradoria Federal no estado da
Paraíba.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da empregada pública,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente, quando do seu retorno, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 899, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e artigo 7º inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.022461/2018-15, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente, decorrente de
doença especificada em lei, ao servidor MARCELO RODRIGO SOARES MIRANDA, matrícula
nº 3600, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Saúde/Saúde, Código TC-010211, Classe C,
Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
artigo 40 - §1º - inciso I - segunda parte, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
observando-se as disposições contidas no artigo 6º-A da mesma emenda, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70, publicada no DOU de 30/03/2012.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 238, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando a solicitação pela alteração da escala de plantão para
responder pela chefia e pelo plantão da unidade no recesso Judiciário no período de
29/12/2018 a 2/1/2019, feita pelos interessados; resolve:

I - Alterar a Portaria nº 175 de 11/9/2018 para responder pela chefia e pelo
plantão da unidade no recesso Judiciário no período de 29.12.2018 a 2.1.2019.

II - Designar o Procurador da República Fernando Merloto Soave para
responder pela chefia da Procuradoria da República no Amazonas e pelo plantão de
recesso Judiciário no período de 29.12.2018 a 2.1.2019;

III - Designar o Procurador da República José Gladston Viana Correia, para
responder pela chefia da Procuradoria da República no Amazonas e pelo plantão de
recesso Judiciário no período de 3 a 06.01.2019.

ARMANDO CÉSAR MARQUES DE CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122700048

48

Nº 248, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.413, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar ANNA BEATRIZ RODRIGUES CAMPELLO DE FREITAS PENALBER,
matrícula 6758, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr.
Douglas Santos Araújo - GABPR16, desta Procuradoria da República. Art. 2º Publique-se,
registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 660, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve designar para atuar nas sessões
dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de
janeiro de 2019, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, Procurador do Trabalho.
Substituto: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho;

II - 2ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho.
Substituto: Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, Procurador do Trabalho;

III - 3ª Turma: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho.
Substituta: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituto: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho;

V - 5ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho. Substituta: Daniela
Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho;

VI - 6ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador Regional do Trabalho.
Substituta: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho;

VII - 7ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do
Trabalho. Substituto: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador Regional do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho.
Substitutos: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho, José Claudio Codeço
Marques, Procurador do Trabalho, Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do
Trabalho e Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho, nesta ordem;

IX - 9ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho. Substituta:
Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional do Trabalho;

X - 10ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituta: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Marcio Octávio Vianna
Marques, Procurador Regional do Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Deborah da Silva Felix,
Procuradora Regional do Trabalho e Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho. Substituto: Marcio Octávio Vianna Marques, Procurador Regional do
Trabalho.

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.206, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.137138/2018-11, resolve:

Designar a servidora LIDIANE DINIZ MACHADO, matrícula 4715-5, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 26/12/2018 a 6/1/2019, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Pesquisa de Preços
da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040034).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.466, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.136982/2018-16, resolve:

Art. 1º Apostilar a servidora GENAY RORATO DE OLIVEIRA, matrícula 2524-1,
Assistente Social do quadro da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e
Transferência de Renda, do cargo em comissão de Assessor Jurídico I da Assessoria de
Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica, código CC-01 (62002029), realizada
originalmente por meio da Portaria/PGJ nº 1791, de 30/12/2014, publicada no DOU nº1-A
de 2/1/2015, seção 2, página 49, para o cargo em comissão de Assessor Especial de
Promotoria de Justiça da 5ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-04 (66001120).

Art. 2º declarar vago o cargo em comissão de Assessor Jurídico I da Assessoria
de Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica, código CC-01 (62002029).

SELMA SAUERBRONN

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Nº 1.456 - Designar THAISE OLIVEIRA DEZEN, matrícula 10113-3, Promotor de Justiça
Adjunto do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir no período
de 7 a 18/1/2019, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (89000001) (Tabularium nº
08191.135670/2018-95).

Nº 1.457 - Designar a servidora KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE NORMANDO,
matrícula 4160-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, no período de 2 a 4/1/2019, o cargo em comissão de Secretário de
Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001) (Tabularium nº 08191.136441/2018-98).

Nº 1.458 - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, matrícula 5044-0, Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, no período de 21 a 28/1/2019, o cargo em comissão de Secretário de
Educação Corporativa, código CC-05 (50030018) (Tabularium nº 08191.136681/2018-92).

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 1.193 - Designar o servidor DANIEL DE SOUZA MENDES, matrícula 5241-8, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir no período de 7 a
18/1/2019 o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 01a.
P.J. Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01
(84001039) (Tabularium nº 08191.135999/2018-56).

Nº 1.195 - Art. 1º Nomear, a contar de 14/1/2019, o servidor NAILSON DE SANTANA
SOUZA, matrícula 5012-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle
dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02
(88001011), exonerando, em consequência, a servidora MARIAH BASTOS BRAUN D
AZEVEDO, matrícula 4780-5.

Art. 2º Designar, a contar de 14/1/2019, a servidora MARIAH BASTOS BRAUN D
AZEVEDO, matrícula 4780-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça
Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São
Sebastião, código CC-02 (88001020), dispensando, em consequência, a servidora LIVIA
CORTAZIO SIMOES FERREIRA, matrícula 4496-2.

Art. 3 Dispensar, a contar de 14/1/2019, o servidor NAILSON DE SANTANA
SOUZA, matrícula 5012-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-02 (64001012) (Tabularium nº 08191.135673/2018-29).

Nº 1.196 - Art. 1º Designar o servidor HUDSON DE SOUSA SILVA, matrícula 4318-4, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria Executiva da Coordenação Administrativa
das Procuradorias de Justiça, código FC-01 (60020010), dispensando, em consequência, a
servidora MARIA YOLANDA ALMEIDA RODRIGUES SODRE, matrícula 4748-1.

Art. 2º Designar a servidora MARIA YOLANDA ALMEIDA RODRIGUES SODRE,
matrícula 4748-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Registro
e Controle dos Feitos das Procuradorias de Justiça da Coordenação Administrativa das
Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60020015) (Tabulariuns nº 08191.135469/2018-16
e 08191.135474/2018-11).

Nº 1.197 - Designar a servidora ALINE JACQUES DE FARIAS COSTA, matrícula 5294-9,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria II da 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e
Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-
02 (66001105) (Tabularium nº 08191.136026/2018-34).

Nº 1.198 - Designar, a contar de 7/1/2019, o servidor RONDINELLE CRISTINO DE AMORIM,
matrícula 5096-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do 1º Cartório de
Promotoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001008), dispensando, em consequência, o servidor JORGE DE OLIVEIRA PEREIRA DO
VALE, matrícula 4325-7 (Tabularium nº 08191.135631/2018-98).

Nº 1.201 - Designar o servidor FERNANDO GILBERTO RODRIGUES E SILVA, matrícula 4543-
8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 7 a 13/1/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001026) (Tabularium nº
08191.136452/2018-78).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 389, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do Processo TC 027.653/2018-8, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
LUCIANO EUSTÁQUIO BUENO RINALDI, CPF nº 104.167.496-15, matrícula 3469-0, no cargo
de Auditor Federal de Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle
Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
com fundamento no art. 8º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de
1998, acrescidos da vantagem prevista artigo art. 62-A da Lei 8.112/1990, acrescido da
Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001, c/c o art. 3º da Lei 8.911 de 11
de julho de 1994, concedida em acato de sentença judicial proferida pelo Tribunal Regional
Federal da 1ª Região nos autos de apelação nº 0010313-30.2006.4.01.3400, numeração na
origem, 2006.34.00.010432-1 (TC- 005.048/2005-8) e no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, publicada em 8 de abril de
1998.

RAIMUNDO CARREIRO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de
1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSE
MARTINS PONTE, ponto n. 4071, no cargo efetivo de Analista Legislativo, atribuição Técnica
Legislativa, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional
n. 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

FÁBIO RAMALHO
Primeiro-Vice-Presidente no exercício da Presidência

ATO DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de
1990, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



